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Oficio N2 215/2017 - GAB

Pitanga, 28 de julho de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 28/2007, que altera o art.1° da Lei n®
1539, de 09 de outubro de 2009, para apreciagdo em regime normal nesta Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G.f llegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N° 28/2017

20009.

Art. 1° O art. 1° da Lei n° 1539, de 09 de outubro 2009, passa a vigorar com a seguinte
redacéo:

“Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal Gestor Municipal do Sistema Unico de Saude —
SUS, autorizado a firmar convénio com o Consorcio Intergestores Parand Saude, objetivando
a operacionalizagdo das ac¢Oes de assisténcia farmacéutica, através da aquisi¢do de

medicamentos essenciais a populag@o usuaria do SUS, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais) por ano.

Art. 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagio.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 28 de julho de 2017.

Maicol C{ (allegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 28/2017

Senhor Presidente,
Senhora e Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei n° 28/2017, que enviamos para apreciagdo e vota¢do nessa
Casa de Leis, dispde sobre a alteragio do art. 1° da Lei n° 1539, de 09 de outubro 2009.
Essa alteragdo se faz necessaria tendo em vista que o montante de R$ 200.000,00(duzentos
mil reais), ndo esta sendo suficiente para atender toda a populagio de Pitanga.

Ocorre que a Lei n°1539/2009 foi elaborada no ano de 2009, onde os pregos e as
demandas em nosso Municipio eram na época proporcional ao valor de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais).

Hoje sete anos depois os medicamentos e as demandas do nosso Municipio deve um
grande aumento, assim havendo a necessidade de atualizagdo do valor, para que possamos
garantir medicamentos e atendimento de qualidade a todos.

Anexo enviamos c6pia do Memorando da Secretaria de Satde e o Impacto Financeiro.

E a justificativa.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 28 de julho de 2017.

allegari Rgdrigues Barbosa
Prefeito

Maicol G.Q



PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ART. 16 DA LEI 101/2000

EVENTO

Aumento de RS 50.000,00, da autorizacdo para realizar convénio com o Consércio

expansdo Intergestores Parana Saude, lei n® 1539/2009, passando a autorizagdo para RS
250.000,00
redugiio Cancelamento das despesas de custeio da Secretaria de Saude, nos anos
subsequentes, alocando no orcamento os recursos necessarios.
INicIO: FIM:
VIGENCIA JULHO de 2017 INDETERMINADO
ESTIMATIVA DE AUMENTO DAS DESPESAS - R$
NATUREZA 2017 2018 2019
PESSOAL E ENCARGOS
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL E QU SERVICO DE DISTRIB. GRATUITA 50.000,00 50.000,00 50.000,00
SERVICOS DE TERCEIROS
OBRAS E INSTALACOES
EQUIPAMENTOS
TOTAL 50.000,00 50.000,00 50.000,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B (leis) IMPACTO
VALOR ESTIMADO COM ORCAMENTO - PPA -
EXERCICIO/Previsdo AUMENTO LDO - P/A - SAUDE (A/B) %
2017 50.000,00 16.878.270,00 0,30%
2018 50.000,00 17.722.183,50 0,28%
2019 50.000,00 18.608.292,68 0,27%

MPACTO ORCAMENTARIO NO EXERCICIO DE VIGENCIA

Orgado 2017 Saldo atual Previsdo de Aumento créditos necessarios
16.878.270,00| 8.997.585,11 -
% CREDITO
ESTIMATIVA AUMENTO DA DOTACAO DOTACAO
FONTE DE CUSTEI
DESPESA NECESSARIA EXISTENTE SUPLEMENTAY SIE DECUSTEIO
ESPECIAL
2017 50.000,00 50.000,00/ 8.997.585,11 50.000,00 000-303-495
2018 50.000,00 50.000,00| 9.447.464.37 50.000,00 000-303-495
2019 50.000,00 50.000,00f 9.919.837,58 50.000,00 000-303-495
DECLARACAO

Para fins do artigo n? 16 da Lei Complementar n2 101/2000, DECLARAMOS que o aumento tem adequagdo orcamentdria e

financeira com a Lei Orcamentéria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentdrias, estando as mesmas em conformidade com os objetivos, diretrizes, prioridades e metas previstas nos
instrumentos de planejamento e serdo ajustadas as naturezas de despesas no orgamento vigente e nos seguintes.

Pitanga/Pr., 28 de julho de 2017.
Mai¢ol G. Callega}modrigues Barbosa
Prefeito Municipal

:-&*
dadi‘giau Pietrovski
Secretdrio da Fazenda
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